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REFERENCA EKVILIBRIUM 1 I 2

СТРАТЕГИЈА ЗА АДАПТАБИЛНОСТ - ИБМ









СТРАТЕГИЈА ЗА КОМПЛЕКСНОСТ - 
ХАРВАРД









 Не дилема на затвореникот 

 Туку 

 VALUE CO-CREATION

WIN - WIN МЕНТАЛИТЕТ И ПРИСТАП













https://balancedscorecard.org 

https://balancedscorecard.org/blog/covid-19-strategies-to-consider/ 

https://balancedscorecard.org
https://balancedscorecard.org/blog/covid-19-strategies-to-consider/




PORTER - STRATEGIES
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PURPOSIVE &/VS PURPOSEFUL



decontextualized data
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You will  have 1 minute to look 
at  this, after which I will blank 

the screen and ask you to 
replicate the relationships on a 

blank sheet of paper.



What tactics did you use to solve this problem?



finding a better context
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Source: Washington School Research Center



the atomic structure of meaning

an object or event  

 

E

a framework  

an association between them   E 

Source: Karl Weick Sensemaking in Organizations



КОНТЕКСТ

СВОЈОТ, БИТОЛСКИОТ, 
ПЕЛАГОНИСКИОТ, МАКЕДОНСКИОТ, 
БАЛКАНСКИОТ, ЕВРОПСКИОТ, 
ГЛОБАЛНИОТ
ИДЕЈНИОТ



 https://youtu.be/XCvLXd_C-t8 

 

DYNAMIC

https://youtu.be/XCvLXd_C-t8




Outcome:  

profile and behavior of Tactical Management and its Information System needs

- Purposive adaptability of the manager (through the managerial system) translated to 
the managed system  

- Adaptability of the Information System and personalized self-design































BUSINESS MODEL

https://www.investopedia.com/terms/b/businessmodel.asp 

Business model innovation is an iterative and potentially circular 
process[1]

A business model describes the rationale of how an 
organization creates, delivers, and captures value,[2] in 
economic, social, cultural or other contexts. The process of 
business model construction and modification is also called 
business model innovation and forms a part of business 
strategy.[1]

In theory and practice, the term business model is used for a 
broad range of informal and formal descriptions to represent 
core aspects of a business, including purpose, business 
process, target customers, offerings, strategies, 
infrastructure, organizational structures, sourcing, trading 
practices, and operational processes and policies including 
culture.

https://www.investopedia.com/terms/b/businessmodel.asp
https://en.wikipedia.org/wiki/Explanation
https://en.wikipedia.org/wiki/Organization
https://en.wikipedia.org/wiki/Value_creation
https://en.wikipedia.org/wiki/Business_strategy
https://en.wikipedia.org/wiki/Business_strategy
https://en.wikipedia.org/wiki/Business
https://en.wikipedia.org/wiki/Mission_statement
https://en.wikipedia.org/wiki/Business_process
https://en.wikipedia.org/wiki/Business_process
https://en.wikipedia.org/wiki/Target_market
https://en.wikipedia.org/wiki/Infrastructure
https://en.wikipedia.org/wiki/Organizational_structure
https://en.wikipedia.org/wiki/Business_culture




 НА КОИ ПРОМЕНИ ТРЕБА И МОРАМ И САКАМ ДА СЕ  

 АДАПТИРАМ? 

 КАКВИ ПРОМЕНИ САКАМ ДА  

 ИНИЦИРАМ?

CHANGE MANAGEMENT



https://www.strategyzer.com/canvas/business-model-canvas 

https://www.strategyzer.com/canvas/business-model-canvas




 Да се прикачат како одговори на задачите во Moodle, пред да се сретнеме во индивидуална менторска сесија.  

 1. Прашањата за (е-)бизнис моделите - да се најдат 2-3 е-бизнис модели кои имаат заеднички работи со 
нашата идеја (како инспирација), и да се дадат одговори за својата идеја преку истите прашања (како 
рефлексија). Ова е процес и ќе трае низ целиот период, а ќе се заокружи до Демо-денот. 

 2. Business Model Canvas 
 Value Proposition - Предлог на вредности 

 Customer Segments - Сегменти на потрошувачи 

 3. Резиме во 1000 зборови & визуелизација 
 - Која е мојата сила (експертиза, знаење, вештини, компетенции)? 

 - Што ми недостига (за да имам основен стартен пакет за мојата идеја)?  

 - Кои би ми биле најголемите ризици и како ќе се справувам со нив?  
 

ЗА ДОМА - ЗАДОЛЖИТЕЛНО







 4. Glossary - Поимник 

 - внесете барем еден поим во поимникот/речникот во порталот 

 - искоментирајте (збогатете) барем еден внес од колега/колешка 

 5. Направете SWOT анализа 

 6. Дискутирајте моментална дилема, проблем, тема, предизвик во ФОРУМ 

 Дајте идеја и ваш осврт на нечиј концепт да помогнете 

 

ЗА ДОМА - ОПЦИОНАЛНО


